Die 7 maii 1847, plusquam ducenti et quinquaginta episcopi vel cathedralia capitula, etiam exceptis ordinum vel congregationum pluribus superioribus, a Gregorio XVI et a Pio IX obtinuerant facultatem *immaculatam* conceptionem sive in præfatione dicti festi, sive in litanis profitendi, et ipsa Romana ecclesia, die 8 decembris 1847, illam similiter professa est. Tandem, Pius IX, in admirabili Encyclica *Ubi primum*, diei 2 februarii 1849, ab omnibus episcopis requisivit consilium de conceptione immaculata solemniter de fide catholica declaranda. In eadem Encyclica, omnibus, pro arbitrio tamen episcoporum, peculiare et recens de B. Virginis Mariæ conceptione officium permittit.

4º *Auctoritate Facultatis Parisiensis aliasrumque Facultatum*. Tempore concilii Basileensis, celebris illa Facultas jam tuebatur opinionem immaculatae conceptioni faventem: quoniam vero quidam doctores adversus illam disceptaverunt, etiam publice, et non sine populi scandalo, statuit, anno 1496, ut nemo deinceps sibi ascriberetur, nisi promitteret sub juramento se pro viribus semper defensurum sententiam, que benedictissimam Dei Matrem ab originali peccato, Dei singulari dono, fuisse

» preservatai affirmat, » Aliae Facultates theologicæ omniaque seminaria eamdem tenent doctrinam. Ergo.

5º *Praxi Ecclesiae*. Ubique enim nunc celebratur festum immaculatae Conceptionis; ubique exstant sodalitates vel pia exercitia in honorem hujusce mysterii, publicantur indulgentiae lucrandaæ, eriguntur templa, exponuntur tabellæ, etc. Omnes fideles persuasum habent Ecclesiam docere B. Mariam vere immaculatam fuisse in sua conceptione, et nullibi pastores eos a tali persuasione revocare conantur, sed, e contra, eos magis ac magis in ea sententia obfirmant: ita ut, si haec doctrina tanquam de fide definiretur, nulla fere nunc fieret immutatio in praxi Ecclesiae et fidelium.

Nemo etiam non videt quantum robur persuasioni fidelium addiderint ipsa supradicta Pii IX Encyclica et vota a plerisque episcopis, ino et a quibusdam conciliis provincialibus in Gallia jam emissâ. Ergo 5º, etc. Aliunde, etc. Ergo.

Notandum tamen hanc de conceptione B. Mariae Virginis doctrinam non esse de fide, nec ad fidem pertinere; nulla enim huc usque prodiit hac de re decisio dogmatica, neque a concilio Tridentino, neque a pontificibus Romanis, ut expresse notat *Benedictus XIV*, de Festis, l. 2, cap. 15, n. 24, referens in numero superiori Clementem XI noluisse ut festum inscriberetur *immaculatae Conceptionis*, sed *Conceptionis Virginis immaculatæ*. Postea tamen ipse addit: « *Huic sermoni nostro finem imponentes, declaramus totos nos animo immaculatae conceptionis B. Mariæ sequi sententiam.* » Unde illustrissimus noster *Bossuet*, *Sermon sur la Conception*: « *En vérité, cette opinion à je ne sais quelle force qui persuade les âmes pieuses. Après les articles de foi, je ne vois guère de chose plus assurée.* »